
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL    

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 81/2023 

 

privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 3.000.000 lei, în conformitate 

cu prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 24/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă extraordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 8395/20.07.2023 al Biroului financiar 

contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 8396/20.07.2023 al primarului comunei Ozun, 

d-na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizele favorabile al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

 Având în vedere prevederile: 

 - art. 7 alin. (2), art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - art. 61-66 şi art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, art. 9 şi art. 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 

119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 În baza Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) coroborate cu alin. (4) lit. 

b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanţelor a unui împrumut din 

venituri din privatizare în valoare de 3.000.000 lei, cu o maturitate de maximum 5 ani. 

 ART. 2. – Contractarea împrumutului prevăzut la art. 1 se face pentru următoarele 

investiții: “Reabilitarea Clădirii fostului Sfat Popular al satului Lisnău pentru înființarea 

centrului de asistență socială din Comuna Ozun, Sat Lisnău, județul Covasna”; “Construire și 

dotare grădinița cu program prelungit în comuna Ozun, sat Ozun, județul Covasna”, respectiv 

„Înființarea rețelei inteligente de distribuție de gaze naturale, branșamente și alimentare cu 

gaze naturale, Comuna Ozun, județul Covasna”, pentru care va fi întocmită cererea pentru 

autorizarea contractării împrumutului. 

 ART. 3. – Din bugetul local al Comunei Ozun se asigură integral plata serviciului anual 



Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 
- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

al datoriei publice locale aferent împrumutului prevăzut la art. 1. 

 ART. 4. – (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul 

principal de credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a Comunei Ozun următoarele 

date: 

a. hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări 

 şi/sau completări ale acesteia; 

b. valoarea împrumutului contractat, în valuta de contract; 

c. gradul de îndatorare a Comunei Ozun; 

d. durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a 

 perioadei de rambursare a împrumutului; 

e. dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile; 

f. plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă. 

 (2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru 

pentru trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 

 ART. 5. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se revocă Hotărârea Consiliului 

Local al comunei Ozun nr. 76/2023 privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 

1.500.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria 

Statului. 

 ART. 6. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Ozun și 

Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 ART. 7. – Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei şi prefectului judeţului Covasna şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet www.ozun.ro 

 

 Ozun, la 21 iulie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ       

      SZABÓ ANNA-MÁRIA                               SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


